РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п.Елань 13 апреля 2020 г.

Еланский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Латкиной Е.В., единолично,

при секретаре Лапиной Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области к территориальному управлению Росимущества в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в составе земель сельскохозяйственного назначения,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области обратилась в суд с иском к территориальному управлению Росимущества в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в составе земель сельскохозяйственного назначения, указав, что постановлением главы Администрации Еланского района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ № постановлено выдать свидетельства на право общей долевой собственности на землю членам колхоза «Нива» с земельной долей 13 га (1041 баллогектаров), каждому, согласно прилагаемому списку: № ФИО10, № ФИО1, № ФИО15, № ФИО2, № ФИО3, № ФИО20, № ФИО26, № ФИО5, № ФИО6

Кроме того, постановлением главы Администрации Еланского района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлено выдать свидетельства на право общей долевой собственности на землю членам колхоза «Луч» с земельной долей 15 га (1247 баллогектаров), каждому, согласно прилагаемому списку: № ФИО27, № ФИО17, № ФИО18, № ФИО7, № ФИО28, № ФИО9, № ФИО2, № ФИО11, № ФИО12, № ФИО19, № ФИО13.

По данным администрации, собственники и наследники земельных долей в указанном выше списке до настоящего времени не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на данные земельные доли, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельными долями, не используют земельные доли по назначению более трёх лет подряд, что свидетельствует о том, что указанные земельные доли ими не востребованы.

Постановлением администрации Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждён список невостребованных земельных долей указанных выше собственников (20 собственников, 20 долей).

В счёт земельных долей, принадлежащих ФИО14, ФИО1, ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО16, ФИО5 и ФИО6 образован земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, 

<

адрес>

В счет земельных долей, принадлежащих ФИО27, ФИО17, ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО19 и ФИО13 образован земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, 

<

адрес>

Согласно информации, за указанными лицами право собственности на земельные доли не зарегистрировано.

Кроме того, наследников у указанных лиц не имеется.

Истцом соблюдены все условия, предусмотренные ст.12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» по формированию списка невостребованных земельных долей, поскольку от собственников указанных земельных долей, а также их наследников, возражений не поступало. Условия и процедура приобретения истцом права муниципальной собственности на земельные доли, являющиеся невостребованными, также соблюдены.

Просит суд:

- признать за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО14, ФИО1, ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО16, ФИО5 и ФИО6, площадью 1170000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

- признать за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО21, ФИО17, ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО19 и ФИО13, общей площадью 1650000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ, по требованиям истца, на основании письменного заявления, производство по делу, в части признания за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО14, ФИО15 и ФИО16, 

<

данные изъяты> признания за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО31, ФИО17, ФИО18 и ФИО19, 

<

данные изъяты> - прекращено.

В судебное заседание представитель истца - администрации Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя. 

Представитель ответчика - территориального управления Росимущества в Волгоградской области в судебное заседание не явился, согласно письменному заявлению, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя, против удовлетворения требований возразил, поскольку, согласно п.1 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

В силу пункта 2 гой же статьи, невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Согласно ст.1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9, выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга в силу фактов, указанных в п.1 ст.1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации (п.50. Признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ (п.77).

Истцом суду не представлены сведения о том, что лица, указанные в исковом заявлении, умерли.

В случае подтверждения факта смерти, истцом должны быть представлены сведения от нотариальных органов, обращались ли возможные наследники к нотариусу или нет.

В подобном случае, если привлекается в качестве ответчика ТУ Росимущества в Волгоградской области, подлежат непосредственному применению предписания п.2 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", указывающие, что к числу невостребованных могут быть отнесены только те земельные доли, собственник которых умер и отсутствуют наследники по закону или завещанию. В случае если хотя бы один из наследников вступил в наследство или принял его и осуществляет целевое использование земельных долей наследодателя, такие доли не могут рассматриваться в качестве невостребованных.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме. 

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению ввиду следующего. 

Согласно п.3 ст.129 ГК РФ, земля и другие природные ресурсы могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами в той мере, в какой их оборот допускается законами о земле и других природных ресурсах.

В соответствии с п.5 ст.79 Земельного кодекса РФ, использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 сентября 1992 г. № 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" и положением "О реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утратившего силу с 27 января 2003 г. в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 20 декабря 2002 г. № 912, трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным Кодексом РФ и с учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по средне районной норме. К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента РФ от 02 марта 1992 г. № 213. В них включаются работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях.

Из Указа Президента РФ от 02 марта 1992 г. № 213 "О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", утратившего силу с 25 февраля 2003 г. в связи с изданием Указа Президента РФ от 25 февраля 2003 г. № 250, следует, что при определении бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан, в число лиц, работающих в сельском хозяйстве, включаются только работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств.

Согласно ст.15 Закона № 101-ФЗ, земельная доля, полученная при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу Закона № 101-ФЗ, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения. Свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок ним.

Порядок признания права муниципальной собственности на земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения регламентирован ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон).

В соответствии с положениями пункта 1 данной статьи Закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по данному основанию.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п.2 ст.12.1 Закона).

Согласно п.п.3-7 ст.12.1 Закона, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, опубликовывает этот список в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. 

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. 

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными (п.8 ст.12.1 Закона).

Согласно ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Согласно пункту 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что на основании пункта 3 статьи 1151 ГК РФ, а также статьи 4 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно пункту 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

Анализируя изложенные нормы права, суд приходит к выводу о том, что, согласно действующему законодательству, все функции по осуществлению работы с выморочным имуществом - невостребованным земельным долям возложены на Росимущество в лице его территориальных органов, к каковым также относится ответчик - Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области, поскольку указанное выморочное имущество, переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации со дня открытия наследства, без акта принятия наследства, вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации, а свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, в лице Росимущества, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

Таким образом, суд находит, что все функции по осуществлению работы с выморочным имуществом - невостребованными земельными долями возложены на Росимущество в лице его территориальных органов, к каковым также относится ответчик - Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области.

Как установлено судом и следует из материалов дела, постановлением главы администрации Еланского района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ № постановлено выдать свидетельства на право общей долевой собственности на землю членам колхоза «Нива» с земельной долей 13 га. (1041 баллогектаров) на каждого члена колхоза согласно прилагаемому списку, где под номерами значатся: № ФИО14, № ФИО1, № ФИО15, № ФИО2, № ФИО3, № ФИО20, № ФИО26, № ФИО5, № ФИО6.

Постановлением главы администрации Еланского района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ № постановлено выдать свидетельства на право общей долевой собственности на землю членам колхоза «Луч» с земельной долей 15 га. (1247 баллогектаров) на каждого члена колхоза согласно прилагаемому списку, где под номерами значатся: № ФИО27, № ФИО17, № ФИО18, № ФИО7, № ФИО28, № ФИО9, № ФИО2, № ФИО11, № ФИО12, № ФИО19, № ФИО13.

Указанные обстоятельства также подтверждены архивными выписками от ДД.ММ.ГГГГ №№.

Как видно из постановления главы администрации Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждён список невостребованных земельных долей указанных выше собственников (20 собственников, 20 долей).

В счёт земельных долей, принадлежащих ФИО14, ФИО1, ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО16, ФИО5 и ФИО6 образован земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, 

<

адрес>

В счёт земельных долей, принадлежащих ФИО27, ФИО17, ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО19 и ФИО13 образован земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, 

<

адрес>

В газете «Волгоградская Правда» № от ДД.ММ.ГГГГ и в газете «Еланские Вести» № от ДД.ММ.ГГГГ истцом размещён список указанных выше граждан (20 человек), чьи земельные доли могут быть признаны невостребованными из земельных участков земель сельскохозяйственной назначения с кадастровыми номерами № расположенные на землях бывших колхозов «Нива» и «Луч». Срок подачи возражений - 90 дней со дня опубликования.

В газете «Волгоградская Правда» № от ДД.ММ.ГГГГ и в газете «Еланские Вести» № от ДД.ММ.ГГГГ истцом размещено извещение о проведении общего собрания участников общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения с повесткой дня: «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными». Данное собрание признано протоколом от ДД.ММ.ГГГГ неправомочным, поскольку ни один участник общей долевой собственности не явился на собрание. 

Согласно справкам о смерти №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ и ФИО19 – ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из справок №, №, №, №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют записи актов о смерти в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО12 и ФИО13

Согласно ответам нотариусов Еланского района Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, к имуществу умерших ФИО14 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 - ДД.ММ.ГГГГ и ФИО19 - ДД.ММ.ГГГГ заведены наследственные дела. В отношении указанных лиц истцом заявлено ходатайство об отказе от иска в данной части, которое судом удовлетворено. К имуществу умерших ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 - ДД.ММ.ГГГГ и ФИО22 - ДД.ММ.ГГГГ наследственные дела не заводились. Наследственные дела к имуществу ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 не заводились.

Как следует из ответа ОВМ ОМВД России по Еланскому району от ДД.ММ.ГГГГ № указанные в иске граждане (20 человек) зарегистрированными либо снятыми с регистрационного учёта не значатся.

В соответствии с уведомлениями Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» о правах указанных выше собственников долей на имеющиеся у них объекты недвижимости, в Едином Государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, отсутствует запрошенная информация.

Как следует из справки главы администрации Тростянского сельского поселения, в результате проведения кадастровых работ по установлению границ земельный участков из невостребованных земельных долей и постановке их на кадастровый учёт вновь образованным земельным участкам с кадастровыми номерами №, присвоены кадастровые номера №. Данный факт также подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № №

Довод письменных возражений о применении к данному спору положений п.2 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", судом отклоняется, поскольку в ходе рассмотрения спора судом принят отказ истца от иска в части земельных долей, собственники которых умерли и к их имуществу заведены наследственные дела, а по остальным земельным долям установлено, что одни собственники долей умерли и наследственных дел не заведено, сведении о других лицах не имеется, что подтверждено документально. В связи с указанным, суд полагает, что указанные земельные доли являются невостребованными. 

Оценив совокупность доказательств, учитывая, что истцом в соответствии с требованиями закона было опубликовано сообщение о наличии невостребованных земельных долей со списком граждан, не оформивших право собственности в установленном законом порядке, которым было предложено реализовать это право путем обращения к истцу, однако ни собственники указанных в списке земельных долей, ни их возможные наследники не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на данные земельные доли, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельной долей, не используют земельные доли по назначению более трёх лет подряд, суд считает, что требования муниципального образования о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление администрации Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области к территориальному управлению Росимущества в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в составе земель сельскохозяйственного назначения, - удовлетворить.

Признать за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, 

<

адрес>

Признать за администрацией Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес> право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Еланский районный суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: 

<

данные изъяты>